9 / BOLETIM Nº 43 - 22 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA Nº 6946, DE 08 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora Geral do Campus Macaé Professor Aloísio Teixeira, da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene Gaspar, nomeada pela Portaria
nº 3.860, de 07/05/2014, publicada no DOU nº 87, de 09/05/2014, no uso de
suas atribuições,

Vem tornar público que o docente LEANDRO LARA DE CARVALHO,
SIAPE 1818115, é Coordenador dos Laboratórios de Graduação dos Cursos de
Licenciatura e Bacharelado em Química do Campus Macaé Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

PORTARIA Nº 7249, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada
pela Portaria nº 3.860, de 07 de maio de 2014, publicada no DOU nº 87,
de 09 de maio de 2014, no uso de suas atribuições, :

Resolve torna público o resultado do Concurso Público de Provas
e Títulos para Professor Efetivo, Campus Macaé, publicado no Edital nº 450,
de 03 de dezembro de 2014, publicado no Diário Oficial da União –
D.O.U. nº 236, de 05 de dezembro de 2014 e retificado pelo Edital nº 14,
de 14 de janeiro de 2015, publicado no Diário Oficial da União – D.O.U.
nº 16, de 23 de janeiro de 2015, divulgando, em ordem de classificação,
o nome dos candidatos aprovados:
MS-007 – Biologia Celular e Molecular Vegetal
Professor Adjunto A – 40h DE

1 - Mirella Pupo Santos
2 - Priscila Mary Yuyama

MS-018 – Enfermagem Materno-Infantil
Professor Adjunto A – 20h

Não houve candidato aprovado
MS-020 – Enfermagem Médico-Cirúrgica
Professor Adjunto A – 40h DE

1 - Camila de Mendonça Moraes Lopes
MS-024 – Fundamentos do Cuidado de Enfermagem
Professor Adjunto A – 40h DE

1 - Gunnar Glauco de Cunto Taets
2 - Caroline Guilherme

MS-059 – Pediatria
Professor Auxiliar – 20h

1 - Ricardo Balesdent Barreira
MS-061 – Saúde da Comunidade e da Família
Professor Assistente A – 40h

1 - Raquel Miguel Rodrigues
2 - Atila Mendes da Silva

MS-150 – Enfermagem em Saúde Coletiva
Professor Adjunto A – 20h

Não houve candidato aprovado
MS-151 – Metodologia de Assistência e do Ensino de Enfermagem
Professor Adjunto A – 40h DE

Não houve candidato aprovado

PORTARIA Nº 7250, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada
pela Portaria nº 3.860, de 07 de maio de 2014, publicada no DOU nº 87,
de 09 de maio de 2014, no uso de suas atribuições,

Resolve torna público o resultado dos Concursos Públicos de Provas
e Títulos para Professor Efetivo, Campus Macaé, publicado no Edital
nº 450, de 03 de dezembro de 2014, publicado no Diário Ofi cial da União –
D.O.U. nº 236, de 05 de dezembro de 2014 e retificado pelo Edital nº 14,
de 14 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial da União – D.O.U. nº 16,
de 23 de janeiro de 2015, divulgando, em ordem de classifi cação, o nome dos
candidatos aprovados:
MS-003 – Biologia Celular, Molecular e Biofísica
Professor Adjunto A – 40h DE

1 - André Luiz de Souza Cruz
2 - Bruno de Almeida Carlos de Carvalho Pontes
3 - Ana Laura Boechat Borges
4 - Tatiana Alves Américo

MS-004 – Histologia e Embriologia Humana
Professor Adjunto A – 40h DE

1 - Henrique Rocha Mendonça
2 - Celia Yelimar Palmero Quintana
3 - Rodrigo Alves Azevedo
4 - Cristiane dos Santos Vergilio

MS-007 – Biologia Celular e Molecular Vegetal
Professor Adjunto A – 40h DE

1 - Mirella Pupo Santos
2 - Priscila Mary Yuyama

MS-034 – Tecnologia de Alimentos/Composição e Bioquímica de Alimentos
Professor Adjunto A – 40h DE

1 - Flavia Beatriz Custódio
2 - Alfredo Tavares Fernandez
3 - Alexandra Mara Goulart Nunes Mamede

MS-037 – Engenharia Civil/Fundações
Professor Assistente A – 40h DE

1 - Gustavo Vaz de Mello Guimarães
MS-151 – Metodologia de Assistência e do Ensino de Enfermagem
Professor Adjunto A – 40h DE

Não houve candidato aprovado

PORTARIA Nº 7253, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

Banca Examinadora

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora
Arlene Gaspar, torna pública a homologação em 27 de maio de 2015,
pelo referido Conselho a composição das Comissões Julgadoras para o
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, Campus
Macaé, publicado no Edital nº 450, de 03 de dezembro de 2014, publicado no
Diário Ofi cial da União – D.O.U. nº 236, de 05 de dezembro de 2014 e retifi cado
pelo Edital nº 14, de 14 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial da União
– D.O.U. nº 16, de 23 de janeiro de 2015, nos seguintescódigos de vaga:
MS-045 -Engenharia Produção/Gestão da Produção e Métodos Quantitativos
Professor Assistente A – 40h/DE
Membros Efetivos:

• Prof. Márcio José de Medeiros – UFRJ (Presidente da Banca)
• Profª Heloisa Helena Albuquerque Borges Quaresma Gonçalves –

UNIRIO
• Prof. Ailton da Silva Ferreira – UFF

Membros Suplentes:
• Prof. Celso José de Campos –UNIRIO
• Prof. Antônio Sérgio de Souza –UFRJ

MS-047 -Engenharia Produção/Gestão de Projetos e Engenharia do Produto
Professor Assistente A – 40h/DE
Membros Efetivos:

• Prof.Antônio Sérgio Souza – UFRJ (Presidente da Banca)
• Prof.ª Iara Tammela – UFF (PURO)
• Prof.Geraldo Galdino de Paula Junior – UENF

Membros Suplentes:
• Prof. Márcio José de Medeiros – UFRJ
• Prof. Ailton da Silva Ferreira – UFF

PORTARIA Nº 7254, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

Banca Examinadora

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar,
torna pública a homologação em 27 de maio de 2015, pelo referido Conselho
a composição das Comissões Julgadoras para o Concurso Público de Provas
e Títulos para Professor Efetivo, Campus Macaé, publicado no Edital nº 450,
de 03 de dezembro de 2014, publicado no Diário Oficial da União –
D.O.U. nº 236, de 05 de dezembro de 2014 e retificado pelo Edital nº 14,
de 14 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial da União – D.O.U. nº 16, de
23 de janeiro de 2015, nos seguintes códigos de vaga:
Código MS-056 - Cardiologia
Professor Auxiliar – 20h
Membros Efetivos:

• Profª Vera Lucia Rabello de Castro Halfoun – UFRJ (Presidente
da Banca)

• Profª Juliana Ribeiro de Carvalho - UERJ
• Prof. Rogério Lopes Rufi no Alves – UERJ

Membros Suplentes:
• Prof. Gil Fernando da Costa Mendes de Salles - UFRJ
• Prof. Raphael Amieiro Mendes de Moraes - UERJ

Código MS-057 - Clínica Médica
Professor Auxiliar – 20h
Membros Efetivos:

• Profª Vera Lucia Rabello de Castro Halfoun – UFRJ (Presidente
da Banca)

• Profª Juliana Ribeiro de Carvalho - UERJ
• Prof. Rogério Lopes Rufi no Alves – UERJ

Midiã
Highlight

10 / BOLETIM Nº 43 - 22 DE OUTUBRO DE 2015

Membros Suplentes:
• Prof. Gil Fernando da Costa Mendes de Salles - UFRJ
• Prof. Raphael Amieiro Mendes de Moraes - UERJ

Código MS-058 - Clínica Médica/Pneumologia
Professor Auxiliar – 20h
Membros Efetivos:

• Profª Vera Lucia Rabello de Castro Halfoun – UFRJ (Presidente da
Banca)

• Profª Juliana Ribeiro de Carvalho - UERJ
• Prof. Rogério Lopes Rufi no Alves – UERJ

Membros Suplentes:
• Prof. Gil Fernando da Costa Mendes de Salles - UFRJ
• Prof. Raphael Amieiro Mendes de Moraes - UERJ

PORTARIA Nº 7255, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada pela
Portaria nº 3.860, de 07 de maio de 2014, publicada no DOU nº 87, de 09 de maio
de 2014, no uso de suas atribuições,

Resolve retifi car a Portaria nº 6869, de 11 de agosto de 2014, publicada no
BUFRJ nº 34, de 21 de agosto de 2014, referente à composição da Comissão
de Experimentação e Usos de Animais em Pesquisa do Campus Macaé
Professor Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
conforme informações abaixo:

Onde se lê: Téc. Adm. Aldo Caccavo de Araújo – SIAPE 1868803
Leia-se: Profª Analy Machado de Oliveira Leite – SIAPE 1793821

PORTARIA Nº 7258, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 3.860,
de 07 de maio de 2014, publicada no DOU nº 87, de 09 de maio de 2014,

Resolve tornar público a seguinte nota de agradecimento:

Nota de Agradecimento

O Conselho Deliberativo do Campus UFRJ-Macaé Professor Aloísio Teixeira,
reunido em 24 de setembro de 2015, torna público o seu agradecimento ao apoio
concedido à realização dos concursos públicos para o provimento de vagas para
professores efetivos do Campus. Em especial, o suporte por parte da Decania do
Centro de Ciências da Saúde, Profª Maria Fernanda Santos Quintela da Costa Nunes;
da Direção da Escola de Enfermagem Anna Nery, Profª Neide Aparecida Titonelli
Alvim; e da Direção da Faculdade de Farmácia, Profª Gisela Maria Dellamora Ortiz.

PORTARIA Nº 7259, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 3.860,
de 07 de maio de 2014, publicada no DOU nº 87, de 09 de maio de 2014,

Resolve tornar público a seguinte moção de repúdio:

Moção de Repúdio

O Conselho Deliberativo do Campus UFRJ-Macaé Prof. Aloísio Teixeira,
reunido em 24 de setembro de 2015, entende que a paralisação dos concursos
por imposição do Comando Local de Greve dos técnicos administrativos e o
não cumprimento da promessa de dar prosseguimento aos concursos com
cronogramas publicados trouxeram prejuízos irreparáveis para o Campus
UFRJ-Macaé Prof. Aloísio Teixeira. Embora alguns concursos do Edital 450
tenham sido realizados há mais de 3 meses, nenhum candidato aprovado tomou
pose em função da paralisação dos técnicos administrativos, mesmo tendo
havido a promessa de continuidade nestes casos. Várias vagas que, por falta
de inscritos ou por não aprovação de candidatos, deveriam ter tido novos
editais publicados, não tiveram. O impedimento da realização dos concursos
fez com que não houvesse provas para um número expressivo de vagas no
Campus UFRJ-Macaé, que deverão ser realizadas em um exíguo prazo, que no
nosso caso exige uma logística bem mais complicada que na sede. Essas vagas
são fundamentais para a consolidação dos cursos de graduação no Campus
UFRJ-Macaé, que em sua maioria trabalham com professores substitutos.
A medida tomada pelo Governo Federal no sentido de proibir a abertura de
novos concursos nos leva a prever um futuro extremamente problemático para o
Campus UFRJ-Macaé, com risco real de não haver novos alunos para os
próximos períodos em vários de nossos cursos.

Estarreceu-nos também a nota aos candidatos, veiculada na página da PR-4,
que deixa claro que a retomada dos concursos está sendo feita a contragosto dos
técnicos administrativos do Campus UFRJ-Macaé.

Em função disto, repudiamos de forma veemente as decisões irrespon-
sáveis tomadas pelo movimento grevista, liderado pelo SINTUFRJ, no sentido
do impedimento da realização dos concursos e pose de novos professores.

PORTARIA Nº 7309, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada pela
Portaria nº 3.860, de 07/05/2014, publicada no DOU nº 87, de 09/05/2014, no uso
de suas atribuições,

Resolve conceder afastamento da sede a NELILMA CORREIA ROMEIRO
matrícula SIAPE Nº 2567953, para participação em Congresso Interna-
cional de Produtos Naturais em Atibaia/SP, no período de 25 a 30 de outubro.

CAMPUS XERÉM

PORTARIA Nº 7075, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora Geral Pró-Tempore do Campus UFRJ – Xerém da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Reitor da
Universidade Federal do Rio de Janeiro na Portaria nº 11.061, de 17 de novembro
de 2014, publicada no BUFRJ Número 47 - 20 de novembro de 2014,

Resolve autorizar o afastamento no País do Servidor MARCOS PORTO
FREITAS DA ROCHA, Matrícula Siape Nº 1675729, Assistente em Administração,
Chefe de Atividades Gerenciais, lotado no POLO DE XERÉM - UFRJ, desta
Universidade, no período 29 de outubro de 2015 a 01 de novembro de 2015 para
participar do VIII CONERE – Educação Intercultural e Cultura de Paz – a ser
realizado Recife, PE, com apresentação de trabalho acadêmico.

PORTARIA Nº 7076, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora Geral Pró-Tempore do Campus UFRJ – Xerém da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Reitor da
Universidade Federal do Rio de Janeiro na Portaria nº 11.061, de 17 de novembro
de 2014, publicada no BUFRJ Número 47 - 20 de novembro de 2014,

Resolve autorizar o afastamento no País do Servidor MARCOS PORTO
FREITAS DA ROCHA, Matrícula Siape Nº 1675729, Assistente em Administração,
Chefe de Atividades Gerenciais, lotado no POLO DE XERÉM - UFRJ, desta
Universidade, no período 07 de dezembro de 2015 a 12 de dezembro de
2015 para participar do CONINTER 4 - CONGRESSO INTERNACIONAL
INTERDISCIPLINAR EM SOCIAIS E HUMANIDADES - a ser realizado em
Foz do Iguaçu/PR no, com apresentação de trabalho acadêmico.

PORTARIA Nº 7338, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

Tornar Sem Efeito

O Conselho Deliberativo Provisório de Xerém, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria do Reitor nº 2715 de 14 de abril de 2015, publicado no
boletim Extraordinário da UFRJ nº 16 de 20 de abril de 2015,

Resolve TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Designação de Comissão
Julgadora nº 6958 de 09 de outubro de 2015, publicada no BUFRJ nº 42 de 15 de
outubro de 2015, relativa ao Concurso para Professor Adjunto A para as (02) vagas
da opção MS-149, do Polo de Xerém Física Teórica - Curso de Nanotecnologia,
Setorização Física Teórica. Regim e de 40h-DE do Edital nº 450, de 03 de dezembro
de 2014, publicado no Diário Ofi cial da União nº 236 de 05 de dezembro de 2015.

PORTARIA Nº 7339, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

Tornar Sem Efeito

O Conselho Deliberativo Provisório de Xerém, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria do Reitor nº 2715 de 14 de abril de 2015, publicado no
boletim Extraordinário da UFRJ nº 16 de 20 de abril de 2015,

Resolve TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Designação de Comissão
Julgadora nº 6960 de 09 de outubro de 2015, publicada no BUFRJ nº 42
de 15 de outubro de 2015, relativa ao Concurso para Professor Adjunto A
para as (02) vagas da opção MS-148, do Polo de Xerém Física Experimental -
Curso de Nanotecnologia, Setorização Física Experimental. Regime de 40h-DE
do Edital nº 450, de 03 de dezembro de 2014, publicado no Diário Ofi cial da
União nº 236 de 05 de dezembro de 2015.

PORTARIA Nº 7340, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

Tornar Sem Efeito

O Conselho Deliberativo Provisório de Xerém, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria do Reitor nº 2715 de 14 de abril de 2015, publicado no
boletim Extraordinário da UFRJ nº 16 de 20 de abril de 2015,

Midiã
Highlight